
 1 

INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA SULLA PIATTAFORMA ME.PA. DI CONSIP SECONDO LE 

MODALITA’ DI CUI ALL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 50/2016  PER LA  FORNITURA DI 

UN POLIGONO VIRTUALE CON TECNOLOGIA 3D PER ADDESTRAMENTO DEGLI   ADDETTI  A 
COMPITI DI POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI GENOVA E RELATIVO CORSO DI FORMAZIONE PER 

UN IMPORTO DI  EURO  165.000,00 IVA COMPRESA CIG. 8130012A22 – CUP  B37B19000250002 - 
CRONO  2019/785 . 

 

 
Visti: 
  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016.; 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elettro-

nico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comu-

nitaria; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative generali 
di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013; 

-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

-la Delibera Consiglio Comunale n° 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i Do-
cumenti previsionali e programmatici 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 245 del 19/9/2019 (allegato 4) con la quale è stata approva-

ta l’adesione al bando della Regione Liguria per la richiesta di sostegno finanziario per investimenti 
nella sicurezza integrata come previsto dall’art. 3 del D.L. 14/2017 convertito con Legge 48/2017 e 

contestualmente approvati di fattibilità/investimento per l’importo complessivo di Euro 400.000,00; 

 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Premesso che: 
- la Direzione Stazione Unica Appaltante è capofila per  l’acquisto di attrezzature varie  rientranti 

nell’ambito delle proprie competenze , tra cui quelle richieste dalla Direzione Polizia Locale; 

 - la Direzione Polizia Locale con email del 05.12.2019 ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n° 
2019/117.0.0/039 ad oggetto “ADESIONE AL BANDO DELLA REGIONE LIGURIA PER LA RICHIESTA 

DI SOSTEGNI FINANZIARI PER INVESTIMENTI NELLA SICUREZZA INTEGRATA E CONTESTUALE 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ECONOMICAPER LA REALIZZAZIONE DI 

VIDEOSORVEGLIANZA NELL’AREA“MOVIDA” E DELLE SCHEDE PROGETTUALI D’INVESTIMENTO A 

FAVOREDELLA POLIZIA LOCALE” DI CUI ALLA G.C. 245/2019 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
FONDI .” trasmettendo le caratteristiche tecniche del poligono virtuale da acquistare,  da intendersi 

come un sistema virtuale con tecnologia 3D, provvisto di diagnostica virtuale, con coaching automati-
co intelligente, controllato via cavo da stazione fissa e wireless da tablet ad uso del personale addetto 

a compiti di Polizia Locale e relativo corso di formazione e mettendo a disposizione la somma di Euro 

165.920,00 da prelevarsi dalla somma complessiva di Euro 325.000,00 al capitolo 72009 c.d.c. 
802.800 “Servizi di vigilanza urbana – acquisto attrezzature” p.d.c. 2.2.1.5.0. crono 785 del bilancio 

2019 – IMP.2019/11941; 

 

 
Constatato che non è attiva alcuna a Convenzione Consip per l’acquisto di poligono virtuale per adde-

stramento mezzi con  caratteristiche corrispondenti a quelle segnalate dalla Polizia Municipale, mentre 
è attivo sul MePA di Consip il bando BENI – INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E 

MACCHINE PER UFFICIO “ all’interno del quale è possibile svolgere la procedura di acquisto; 



 2 

 

Ritenuto opportuno indire una procedura negoziata, secondo le modalità di cui all’art. 36 comma 2 

lettera b) D.Lgs. 50/16, tramite apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di Con-
sip, del valore presunto di euro 135.245,90 esclusa IVA, per l’acquisizione di un poligono virtuale da 

acquistare,  da intendersi come un sistema virtuale con tecnologia 3D, provvisto di diagnostica virtua-
le, con coaching automatico intelligente, controllato via cavo da stazione fissa e wireless da tablet ad 

uso del personale addetto a compiti di Polizia Locale e relativo corso di formazione; 

 
Preso atto che: 

- a partecipare alle gare verranno invitate tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra quelle 
che abbiano provveduto ad abilitarsi al  bando BENI – INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO “ “BENI” del MEPA di Consip nella categoria di rife-
rimento, al fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione 

dando atto che non esiste un aggiudicatario uscente essendo la prima volta che si procede ad un tale 

acquisto; 
- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “costituente parte integrante del presen-
te provvedimento; 

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett.  b)  del D.Lgs 50/2016 trattan-

dosi di fornitura di un prodotto già presente sul mercato; 
- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere il  
DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti di  parte capitale così  come indicato  nella 
parte dispositiva; 

 

Dato atto che: 
-  il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante Settore Beni e Servizi , 

è stato nominato  RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 della procedura finalizzata 
all’individuazione del terzo contraente per la fornitura in oggetto, affinchè svolga tutti i compiti asse-

gnati dalla legge,  nonchè RUP della gestione del contratto: 

- il dr. Gian Luigi Siri  in servizio presso la Direzione Stazione Unica Appaltante– Settore Beni e Servizi 
ha già provveduto a rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/90 
 

Rilevato che il numero di CIG assegnato dalla procedura AVCP_SIMOG CIG 8130012A22 ; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 
 
 

IL DIRIGENTE  
DETERMINA 

 
1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per l’acquisto di 

alcuna tipologia di poligoni virtuali mentre esiste sul  MePA di  Consip  analoga tipologia di fornitura 

all’interno del bando BENI – INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER 
UFFICIO “ “BENI”  

 
2) di indire sulla piattaforma MEPA di Consip, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura 
negoziata  , ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16, per la fornitura di di un poligono 

virtuale da acquistare,  da intendersi come un sistema virtuale con tecnologia 3D, provvisto di diagno-

stica virtuale, con coaching automatico intelligente, controllato via cavo da stazione fissa e wireless da 
tablet ad uso del personale addetto a compiti di Polizia Locale e relativo corso di formazione, per un 

importo pari a Euro 135.245,90 IVA 22% esclusa; 

 



 3 

3) di dare atto che  il  dr. Gian Luigi Siri  , Funzionario della Direzione Stazione Unica Appaltante 

Settore Beni e Servizi , è stato nominato quale  RUP avendo  ha già reso la dichiarazione di assenza 

di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 
 

4) di invitare a partecipare alla gara tutte le  Ditte di diversa provenienza geografica, tra quelle che 
abbiano provveduto ad abilitarsi al bando “BENI” del MEPA di Consip nella categoria di riferimento, al 

fine di garantire il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione dando atto 

che non esiste un aggiudicatario uscente essendo la prima volta che si procede ad un tale acquisto;  
 

5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 
contratto saranno disciplinate dal documento “Condizioni particolari di fornitura “ costituente parte in-

tegrante del presente provvedimento; 
 

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 secondo il criterio dell’offerta al prezzo più basso trattandosi di fornitura di un prodotto già 
presente sul mercato con caratteristiche standardizzate; 

 
7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

 

8) di dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione degli  
oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze; 

 
9) di prenotare a Bilancio 2019 la somma complessiva di Euro 165.000,00  sul capitolo 72009 c.d.c. 

802.800 “Servizi di vigilanza urbana – acquisto attrezzature” p.d.c. 2.2.1.5.0. crono 785- CUP  
B37B19000250002 – (SIMP.2019/11941…) prelevandola dall’importo complessivo di Euro 325.000,00 

di cui all’impegno 2019.11941 adottato con Determinazione Dirigenziale n° 2019/117.0.0/039 , dando 

atto che tale somma riveste carattere istituzionale e che la Direzione Polizia Municipale provvederà di-
rettamente all’invio dell’ordine ed alla liquidazione delle fatture con codice univoco ufficio: 94QJC5   

 
10) di dare atto che l'uscita al capitolo 72009 è collegata all'entrata al capitolo 73901 del bilancio 

2019 c.d.c. 802.800 “Servizi di vigilanza urbana – contributi dalla regione per investimenti” p.d.c. 

4.2.1.2.1 come di seguito indicato:- Euro 325.000,00 crono 785 – ACC. 2019/1644 ; 
 

11) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara CIG . 
8130012A22; 

 
12) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
   

13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e con-
tabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali. 

 
                                                                                                           Il Dirigente  

                                                                                              (Dott. Angela Ilaria Gaggero) 
                                                                                                        


